
令和７年度 宮崎県総合教育会議

県内中学校卒業者数の推移（人）

89年（H元）20,092 
18,153 

16,618 

14,147 

12,326 
11,572 

10,481 
10,436 

25年（R7）10,184 

28年（R10）9,735 
※１万人を下回る

30年（R12）9,553 

8,882 

35年（R17）8,439 

40年（R22）7,341 

6,879 6,673 

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

22000

89年(H元)93年(H5) 98年(H10) 03年(H15) 08年（H20) 13年(H25) 18年(H30) 23年(R5) 28年(R10) 33年(R15) 40年（R22) 45年（R27) 50年（R32)

卒業者数は、各年３月の数値 2025年（R7）までは実績値 2026年（R8）以降は推計値

資料

【概要】
本県の中学校卒業者は、1989年（H元）3月の20,092人をピークとして、その後は年々減少し、2025年（R7）3月には10,184人となり、

1989年の約半数となった。

2027年（R9）までは1万人前後で推移すると予測される。

2028年（R10）には1万人を下回り、2030年（R12）には約9,500人、2035年（R17）には約8,400人、2040年（R22）に約7,300人と

5年ごとに 約1,000人ずつ減少すると予測される。
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令和７年度 宮崎県総合教育会議

県立・私立高校の現状

県立高校 私立高校

学校数：36校
（全日制31校、定時制・通信制2校、 全日制と定時制の併置3校）

生徒数

・全日制：18,786人
・定時制： 522人

令和７年度入学者数／募集定員

・全日制：6,393人／7,320人
・定時制： 174人／ 440人

令和７年度現在 令和７年度現在

学校数：14校
（全日制14校、うち通信制併置校5校）

生徒数

・全日制：9,229人
・通信制： 158人

令和７年度入学者数／募集定員

・全日制：3,232人／3,635人
・通信制： 32人／ 60人
※通信制は、設置初年度（募集なし）1校を除く4校の数値

※特別支援学校：13校 高等部生徒数：515人（専攻科を除く）

幼稚部：16人、小学部：489人、中学部：355人
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令和７年度 宮崎県総合教育会議

県立・私立高校の現状～学科別割合～

県立高校 私立高校
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令和７年度 宮崎県総合教育会議

本県の県立・私立高校の現状～学科別募集定員～

県立高校（全日制）学科別の募集定員

私立高校（全日制）学科別の募集定員

合計総合学科
職業教育を主とする専門学科

普通科系学科区分
小計福祉家庭水産商業工業農業

7,3202403,4401602401201,0401,2406403,640令和７年度募集定員

6,3931622,97466212709831,1435003,257
入学者数
R7.5.1時点

合計
職業教育を主とする専門学科

普通科系学科区分
小計芸術系美容系福祉系看護系調理系商業系工業系

3,6351,4056070452803204002302,230令和７年度募集定員

3,2321,2131401543034162002,019
入学者数
R7.5.1時点
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令和７年度 宮崎県総合教育会議

県内の中学校卒業者数及び県立高校の募集定員

１ 県内の中学校卒業者数

２ 県立高校の募集定員（中学校卒業者数の概ね７割と仮定して算出）

2025年（令和7年）3月

2025年 と 2040年 推計の比較

2040年（令和22年）3月

【地区別】 【地区別】
4,625人宮崎

569人南那珂

909人児湯

1,902人北諸県

560人西諸県

1,846人東臼杵

133人西臼杵

28.2％減3,319人宮崎

39.5％減344人南那珂

39.3％減552人児湯

20.9％減1,505人北諸県

31.3％減385人西諸県

37.4％減1,155人東臼杵

39.1％減81人西臼杵

10，184人 7，341人
28％減

（2,843人）

2025年度入試 2040年度入試

7,320人 5,160人

約30％減
（2,160人）

54学級減
（40人学級の場合） 5
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延岡市 

高千穂町

五ヶ瀬町 日之影町

門川町

諸塚村

椎葉村

美郷町 

日向市

都農町
木城町

西米良村

西都市

川南町

高鍋町

新富町

宮崎市

国富町

綾町

えびの市

小林市 

高原町

都城市

三股町

日南市

串間市

県立高等学校・中等教育学校・特別支援学校・私立高等学校の配置

令和７年度

県立高等学校・中等教育学校

特別支援学校

私立高等学校
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